Et per hoc patet responsio ad obiecta. Primum enim patet, quod non est ibi implicatio impossibilem, sicut iam ostensum est. — Secundum etiam patet, quod mors et vita non opponuntur in genere *moris*, sed in genere *naturae*. — Tertium etiam patet, quare passio Christi dicitur simpliciter bona. *Passio* enim dicitur, ut est in *patiente* ¹⁰; et ideo magis dicitur passio esse bona, ut est a bona voluntate patientis, quam mala, ut est a mala voluntate inferentis. ^{Ad 1. quaestionem.}

Ad illud quod ultimo quaeritur, utrum concedendum sit, quod Iudaei operati sint bonum, dicendum, quod est opus *operans* et est opus *operatum* ¹¹. ^{Duplex opus.} Cum ergo quaeritur, utrum Iudaei operati sint bonum; *bonum* potest dicere bonitatem circa opus *operans*, vel circa opus *operatum*. Si circa opus *operans*, simpliciter est negandum, quia tale opus in Iudaeis simpliciter fuit malum. — Si circa opus *operatum*, quod quidem fuit mors et passio Christi, hoc dupliciter potest intelligi: aut *primo* et *per se*; et sic falsum est ¹², quod Iudaei operati sunt bo-

¹ Cod. K et in hoc, alii codd. et hoc.

² Cfr. hic lit. Magistri, c. 5. seq.

³ Libr. I. d. 47. q. 3. Cfr. ibid. d. 46. q. 2. seqq., et II. Sent. d. 23. a. 1. q. 1. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 18. m. 7; B. Albert., hic a. 11; S. Thom., hic q. 1. a. 5; Petr. a Tar., hic a. 8; Richard. a Med., hic q. 6.

⁴ Cfr. supra pag. 174, nota 5. et pag. 192, nota 2.

⁵ Dub. praeced. — Paulo superius pro *fuit bona* non pauci codd. *fuerit bona*. Paulo inferius post *dato quod passio* codd. L aa supplent *Christi*.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 36. dub. 5.

S. Bonav. — Tom. III.

⁷ Psalm. 115, 6.

⁸ Matth. 27, 37, et Ioan. 19, 19.

⁹ Cfr. hic lit. Magistri, c. 5. seq. — Mox pro *ibi implicatio* edd. *multiplicatio*. Subinde pro *quod mors* edd. cum pluribus codd. *quia mors*. Denique pro *Tertium etiam* cod. P *Tertium autem*.

¹⁰ Ut insinuat Aristot., III. Phys. text. 19. (c. 3.), nec non Gilbertus Porret., de Sex Princip. c. de *Passione*.

¹¹ Vel aliis verbis: ipsa agentis operatio et effectus actionis. Cfr. I. Sent. d. 43. q. 3. ad 1. et II. Sent. d. 37. a. 1. q. 1. ad 2.

¹² Codd. A K P Q V bb addunt *adhuc*.

num. Illud enim opus operatum bonitatem non habuit ex intentione Iudaeorum. Si autem intelligatur *per accidens et ex consequenti*, sic habet veritatem.

Iudaei enim fuerunt operati passionem Christi, quae quidem fuit maximum bonum et saluberrimum toti mundo¹.

DISTINCTIO XXI.

CAP. I.

*Si in Christi morte separata fuit anima,
vel caro a Verbo.*